
D.A. n. __5__/GAB 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1952, n. 1138, concernente 

Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di lavoro e 

previdenza sociale; 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978, n. 845 "Legge-quadro in materia di formazione 

professionale"; 

VISTO l’art.17 della Legge 24 giugno 1997, n.196 che definisce i principi e i criteri generali 

nel cui rispetto adottare norme di natura regolamentare per il riordino della formazione 

professionale; 

VISTA la L.R. 14 dicembre 2019, n. 23 “Istituzione del sistema regionale della formazione”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area1/S.G. del 15/11/2022 con il quale 

l'On. Avv. Girolamo Turano è stato nominato Assessore regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale; 

VISTA la L.R. nr. 23 del 14 dicembre 2019, “Istituzione del sistema regionale della 

formazione”; 

VISTO l’art.17 della citata Legge nr.23 del 14 dicembre 2019, che ha disposto l’istituzione di 

un Comitato per le politiche regionali della formazione professionale, al fine di 

garantire la massima condivisione in materia di formazione professionale; 

PRESTO ATTO che il comma 1 del predetto art.17 stabilisce che il citato Comitato “è presieduto 

dall’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, o suo 

delegato, ed è composto, oltre che dai competenti Dirigenti Generali 

dell’Amministrazione Regionale o loro delegati, dai rappresentanti delle 

organizzazioni sindacali e delle associazioni dei datori di lavoro, maggiormente 

rappresentative a livello regionale, integrato da non più di tre esperti di settore”; 

PRESO ATTO altresì, che il comma 2 stabilisce che “Sono, inoltre, ammessi di diritto la Consigliera 

Regionale di Parità e il Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e 

per il loro reinserimento sociale”; 

VISTO Il D.A. n. 8 del 25 gennaio 2024 con il quale è stato ricostituito il Comitato per le 

politiche regionali della formazione professionale; 

VISTO Il D.A. n. 22 del 17 settembre 2025 con il quale è stato modificato l’articolo 2 del D.A. 

n. 8 del 25 gennaio 2024; 

VISTA la nota assunta al protocollo informatico dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale, prot. n. 5221 del 15/09/2025, con la quale la 

Assoesercenti ha riscontrato la comunicazione dell’Assessorato prot. 4413 del 

30/07/2025 comunicando gli enti di formazione aderenti alla stessa associazione; 



VISTA la nota assunta al protocollo informatico dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale , prot. 3337 del 29/05/2025  con la quale 

l’Organizzazione datoriale  ASSOESERCENTI ha chiesto di essere inserita tra i 

componenti del comitato per le politiche regionali della formazione professionale. 

VISTA la comunicazione dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione Professionale               

prot. 4413 del 30/07/2025  con la quale sono è stato richiesto alla Assoesercenti il 

dettaglio degli Enti rappresentati e accreditati presso la Regione Siciliana 

VISTA la nota prot. n. 5221 del 15/09/2025, con la quale la Assoesercenti ha riscontrato la 

comunicazione dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione Professionale prot. 

4413 del 30/07/2025 comunicando gli enti di formazione aderenti alla stessa 

associazione e accreditati presso la Regione Siciliana ; 

VISTA la nota assunta al protocollo informatico dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale, prot. n. 5367 del 29/09/2025, con la quale il Sindacato 

Nazionale Autonomo Lavoratori Scuola (SNALS – Confsal) ha chiesto di essere 

inserito tra i componenti del comitato per le politiche regionali della formazione 

professionale 

VISTA la nota assunta al protocollo informatico dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale , prot. 5051 del 16/09/2025  con la quale 

l’Organizzazione datoriale  Assofor OD ha chiesto il subentro, in sostituzione di Assofor 

quale componente del Comitato per le politiche regionali della formazione professionale 

di cui all’art. 17 L.R. n. 23/2019. 

VISTA la comunicazione dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione Professionale               

prot. 5618 del 09/10/2025  con la quale è stato richiesto alla Assofor Od di fornire il 

dettaglio degli Enti rappresentati e accreditati presso la Regione Siciliana; 

 VISTA la nota prot. n. 5746 del 15/10/2025, con la quale la Assofor Od ha riscontrato la 

comunicazione dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione Professionale prot. 

5618 del 09/10/2025 comunicando gli enti di formazione aderenti alla stessa 

associazione e accreditati presso la Regione Siciliana ; 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento dei componenti del Comitato per le politiche 

regionali della formazione professionale di cui all’art. 17 della L.R. 23 del 14.12.2019; 

inserendo le organizzazioni datoriali e sindacali di cui sopra. 

  

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

 

Art. 1 

 

L’articolo 2 del D.A. n. 8 del 25 gennaio 2024 è così sostituito. 

Art. 2 

 

Il Comitato per le politiche regionali della formazione professionale, previsto dall’art. 17 della 

Legge Regionale n. 23 del 14/12/2019, è così composto: 

 
• Presidente: Assessore regionale - pro tempore - per l’Istruzione e la Formazione 

professionale, o suo delegato. 
 

• Componente: Dirigente generale - pro tempore - del Dipartimento regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio, o suo delegato. 

• Componente: Dirigente Generale - pro tempore - del Dipartimento regionale della 
Formazione Professionale, o suo delegato. 



 
• Componente: Dirigente Generale - pro tempore - del Dipartimento regionale del Lavoro, 

dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività Formative, o suo delegato. 
 
• Componente: Consigliera regionale di parità - pro tempore . 

 
• Componente: Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale - pro tempore-. 
 

• Componente: Dott. Francesco Bivona – Esperto di settore. 
 

• Componente: Dott. Fabio Bongiovanni – Esperto di settore. 

 
• Componente: Dott. Mario Lo Iacono – Esperto di settore. 

 
In rappresentanza delle Associazioni dei datori di lavoro, maggiormente rappresentative a livello 

regionale: 
 

Associazione datoriale Componente Supplente 

CENFOP Sicilia Massimo Papa Gabriele Albergoni 

FORMA Sicilia Gabriele Leanza Giorgio D’Antoni 

ASEF Benedetto Scuderi Domenico Gagliano 

CONFAP Luisa Capitummino Antonino Trapani 

ANFOP Joseph Christophe Zambito Enzo Stefano Testagrossa 

IFORM CONFIMPRESA Italia Giuseppe Maria Sassano Maria Angela Berna Nasca 

FEDERTERZIARIO Antonino Marfia Alfio Spampinato 

FORMA.RE Emilio Romano Gaetano Calà 

ASSOESERCENTI Salvatore Politino  

ASSOFOR OD Antonio Oliveri Giuseppe Rallo 

In rappresentanza delle Organizzazioni sindacali, maggiormente rappresentative a livello regionale: 
 

Associazioni sindacali Componente Supplente 

FLC CGIL Sicilia Michele Vivaldi Maimone Giuseppe Miccichè 

CISL Scuola Sicilia Francesca Bellia Federico Honorè 

UIL Scuola Sicilia Claudio Parasporo Antonino Panzica 

SNALV CONFSAL Giuseppe Milazzo ----- 

UGL Scuola Giuseppe Messina Vito Lo Franco 

SNALS-Confsal Casciola Clelia Lupo Giada 

 

Art. 3 

Il presente Decreto sarà notificato agli interessati e pubblicato, ai sensi ai sensi dell’art. 68 della L.r. 

12/08/2014 n. 21, sul Sito web istituzionale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale. 

 

Palermo, lì 29/01/2026 

L'Assessore 

On. Avv. Girolamo Turano 
f.to 


